e de transporte do pessoal. Uma das facturas 
em posse do @Verdade, emitida no dia 
12/12/13 pela BP Moçambique revela que 
– em Outubro do mesmo ano – as viaturas 
daquele “bastião” da justiça administrativa 
consumiram 22.281.42 litros (entre gasolina e 
diesel) no valor de 913.289,440 (novecentos e 
treze mil, duzentos e oitenta e nove meticais e 
quatrocentos e quarenta centavos)... 

Especificamente, o TA desembolsou 413.144 
(quatrocentos e treze mil cento e quarenta 
e quatro meticais) para 8654,15 litros de ga-
solina. No que diz respeito ao diesel foram 
13.587,27 litros. Uma leitura atenta ao extrac-
to da BP Moçambique revela que não há limi-
tes no que diz respeito à quantidade de litros 
a que cada viatura tem direito.